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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zpracovat literární rešerši na téma „Vliv chemického

složení a technologické kvality zrna pšenic s barevným perikarpem na kvalitu

pekárenských výrobků“. Dále zhodnotit technologickou kvalitu daných pšenic a určit

vhodnost pro pekárenské využití. Literární část práce se zabývá anatomickou stavbou

obilky pšenice a jejím chemickým složením, dále jsou charakterizovány určité odrůdy

pšenice s netradičním zbarvením obilky, přírodní barviva zodpovědná za jejich zbarvení

(antokyany a karotenoidy) a technologická jakost pšenice. Vzhledem k přítomnosti

barviv se schopností antioxidační aktivity v přítomných obilkách jsou popsány

i antioxidanty a jejich důležitost ve funkčních potravinách. V praktické části byla

použita odrůda pšenice Skorpion s modrým aleuronem a dvě odrůdy pšenice

s purpurovým perikarpem – Rosso a Karkulka. U jednotlivých odrůd byl v rámci

pekařského pokusu testován vliv různých receptur s rozdílným přídavkem mouky

a otrub na kvalitu finálního výrobku. Vzorky pečiva byly následně senzoricky

zhodnoceny a byla u nich změřena pevnost pomocí Tira Testu.

Klíčová slova: pšenice, modrý aleuron, purpurový perikarp, pekařská kvalita

ABSTRACT

The aim of this thesis was to carry out literaly research on „The influence of chemical

composition and technological quality of wheat grain with color pericarp on the quality

of bakery products“. Next evaluate the technological quality of the wheat and find out

the suitability for bakery use. The literary parts deals with the anatomical structure

of wheat grains and their chemical composition, then are described certain wheat

varieties with unusual coloring of the grain, natural colorants responsible for their

coloring (anthocyanins and carotenoids) and the technological quality of wheat.

Due to the presence of pigments with antioxidant activity in the grains, are also

described antioxidants and their importance in functional foods. In the practical part

were used a variety of wheat Skorpion with blue aleuron and two varieties of wheat

with purple pericarp Rosso and Karkulka. In the baking experiment was testing

for individual varieties the influence of the different reciped with the different addition

of flour and bran to the quality of the final product. The samples of pastry were

subsequently sensitively evaluated and measured with Tira Test.

Keywords: wheat, blue aleuron, purple pericarp, baking quality
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1 ÚVOD

Pšenice setá patří mezi nejpěstovanější plodiny v rámci České republiky i celosvětově.

Představuje základní zdroj pro výživu lidí a je nejrozšířenější obilovinou pro pekařské

využití. Značnou část naší stravy tvoří pekařské výrobky z běžných odrůd pšenice

vyrobených zejména z hladké mouky. Nejvíce limitovanými složkami hladké pšeničné

mouky je vláknina, dále nízký obsah některých vitaminů, antioxidantů a dalších

biologicky aktivních látek.

Snaha o zlepšení nutriční hodnoty výrobků z běžných pekařských odrůd

je celosvětovým trendem. Konzumenti se čím dál více starají o své zdraví a vyžadují

kvalitní a prospěšné potraviny. Využití nejrůznějších surovin s vyšším obsahem

nutričně významných látek nám umožňuje vyvíjet široký sortiment výrobků, které mají

pozitivní vliv na lidský organismus (ROMERO-BARANZINI ET AL., 2007). Mezi takové

suroviny patří např. pšenice s netradičním zbarvením obilky. Tyto pšenice

jsou vyšlechtěny z pšenice seté a obsahují řadu významných látek prospěšných zdraví.

Jedná se zejména o pšenice s modrým aleuronem a purpurovým perikarpem.

Jejich netradiční zbarvení je způsobeno přírodními pigmenty, antokyany,

které se vyznačují antioxidační aktivitou. Tyto přírodní pigmenty jsou lokalizovány

především ve vnějších vrstvách obilky – v otrubách. Proto je vhodné využití především

celozrnných mouk nebo přídavek pšeničných otrub do mouky. Celozrnná mouka

z barevných pšenic má významně vyšší obsah fenolických látek a vyšší antioxidační

aktivitu než mouky rafinované (LI, 2015).

Zařazení potravin, vyrobených z barevných pšenic, do běžné stravy

by při pravidelné konzumaci mohlo přinést pozitivní účinky pro lidské zdraví a mohly

by splňovat kritéria pro funkční potravinu. Proto jsme se problematikou jejich využití

v pekárenství zabývali. Testována byla možnost uplatnění obalových vrstev zrna, které

obsahují nejvyšší množství antioxidantů, v recepturách běžného pečiva.
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2 CÍLE PRÁCE

1. Připravit literární rešerší k dané problematice a zaměřit se na hodnocení

technologické kvality pšenic s netradičním zbarvením obilky.

2. Zrno semlít a provést pekařský pokus. Otestovat vliv různých receptur

s rozdílným přídavkem otrub na kvalitu výrobků.

3. Získané výsledky vyhodnotit dostupnými statistickými metodami.

4. Na základě získaných zkušeností doporučit nejvhodnější alternativy pro využití

pšenic s netradičním zbarvením obilky v pekárenské výrobě.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Pšenice

Mezi nejvýznamnější plodiny patří obilniny. Botanicky jsou řazeny mezi

traviny a téměř většina do čeledi lipnicovitých (PŘÍHODA ET AL., 2004). Své uplatnění

nacházejí v lidské výživě, ve výživě hospodářských zvířat i v technickém zpracování

na líh či škrob. Dle údajů FAO jsou obiloviny pro lidstvo zdrojem ½ energetické

hodnoty ve stravě a ½ konzumovaných bílkovin (KUČEROVÁ, 2010).

Pšenice je nejčastěji se pěstující obilninou na světě a pšeničný chléb představuje

základní potravinu pro lidskou výživu (LACHMAN ET AL., 2017). Pro pekařské účely

se nejčastěji používá pšenice obecná, ze které bylo vyšlechtěno velké množství odrůd.

Z pěstitelského hlediska rozlišujeme jarní a ozimé pšenice, z hlediska zpracovatelů

mouk je však významnější třídění odrůd na měkké a tvrdé (KADLEC, 2002).

V průběhu staletí šlechtění a pěstování se vytvořily odlišnosti mezi jednotlivými

rody a druhy obilovin i mezi odrůdami téhož druhu např. v kvalitě bílkovin. Časem

se zjistila vhodnost různých obilovin pro různá zpracování, proto jsou některé druhy

vhodnější pro pekárenské účely. Možnosti šlechtění umožňují rozčlenit odrůdy

i pro určitá speciální použití. Metody genové manipulace umožňují ovlivnit i specifické

zpracovatelské vlastnosti (PŘÍHODA A KOL., 2004).

3.1.1 Anatomická stavba zrna pšenice

Každá obilka je složena z obalových vrstev, endospermu a klíčku. Anatomické složení

zrna je významné při jeho hodnocení i zpracování. Každá složka zrna se liší svými

mechanickými, strukturními a fyzikálně chemickými vlastnostmi (PELIKÁN, 2001).

Obalové vrstvy (ektosperm) slouží jako ochrana obilky před vnějšími vlivy,

v mlýnské technologii jsou označovány jako otruby (KADLEC, 2002). Otruby obsahují

především vlákninu (asi 42,8 %), která se skládá z celulosy, hemicelulosy a ligninu.

Obalové vrstvy tvoří asi 8–12,5 % hmotnosti zrna a jsou tvořeny několika vrstvami

buněk. Tyto buňky chrání klíček a endosperm před mechanickým poškozením

a vysycháním. Obalové vrstvy jsou složeny ze dvou částí – oplodí a osemení. Jsou
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zdrojem vlákniny a minerálních látek (KUČEROVÁ, 2010). Ve vnější vrstvě se nachází

především nerozpustné polysacharidy jako celulosa. Vnitřní vrstva obsahuje

polysacharidy, které s vodou bobtnají. Z hlediska pekárenské technologie je obsah

nestravitelné vlákniny ve vnější vrstvě nežádoucí, neboť zhoršuje kvalitu

a zpracovatelnost těsta (PŘÍHODA ET AL., 2004).

Endosperm tvoří největší podíl zrna, a to 84–86 %. Je tedy technologicky

nejvýznamnější částí obilky. Téměř ¾ endospermu jsou tvořeny škrobem (KUČEROVÁ,

2010). Pro pekárenské účely je však významnější obsah bílkovin a jejich kvalita,

která rozhoduje o kvalitě pšeničné mouky. Mezi obalovými vrstvami a endospermem

se nachází aleuronová vrstva, která může být vymleta společně s endospermem

do mouk (PŘÍHODA, 2004).

Klíček (embryo) tvoří nejmenší podíl zrna. Při mlýnském zpracování je vždy


[…]


snižuje, a tím dochází i ke snížení pevnosti pečiva.
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Obr. 28 Vliv odrůdy na texturu výrobků po

upečení

Obr. 29 Vliv odrůdy na texturu výrobku po 24

hod. skladování

Obrázek 29 znázorňuje vliv odrůdy na pevnost pečiva. Pečivo vyrobené z odrůdy

Rosso vykazovalo průkazně (p < 0,05) nejvyšší potřebnou sílu k penetraci sondy a tedy

i nejvyšší pevnost pečiva. U odrůd Skorpion a Karkulka byla síla nižší. MACHÁLKOVÁ

ET AL. (2017) uvádí, že obecně odrůdy pšenice s purpurovým perikarpem vykazují vyšší

pevnost, zatímco odrůdy modrozrnné pšenice jsou spíše měkké. Naše výsledky s tímto

tvrzením korespondují.

Vliv odrůdy na pevnost pečiva po 24 hod. skladování je uveden na obrázku 30. Bylo

zjištěno, že po 24 hod. skladování se pevnost pečiva snížila. Největší sílu bylo potřeba

vynaložit opět u pečiva z odrůdy Rosso.

Obr. 30 Vliv odrůdy a receptury na texturu

výrobků po upečení

Obr. 31 Vliv odrůdy a receptury na texturu

výrobků po 24 hod. skladování
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Na obrázku 31 lze vidět rozdíly ve vynaložené síle mezi jednotlivými odrůdami

a jejich variantami. Odrůda Rosso vykazovala téměř u všech variant nejvyšších

naměřených hodnot pro sílu. Naopak odrůda Skorpion, vyjma varianty 1, měla

vynaloženou sílu nejmenší.

Na obrázku 32 jsou zobrazeny rozdíly v potřebné síle k zatlačení sondy mezi

odrůdami a jejich jednotlivými variantami po 24 hod. skladování. Vynaložená síla byla

u všech variant nižší oproti variantám hodnoceným ihned po upečení. Z výsledků

vyplývá, že skladování potravin přispívá k vyrovnání vlhkosti ve střídě i kůrce pečiva,

což se odráží ve snížení jeho pevnosti.
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6 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala chemickým složením a technologickou kvalitou

netradičně zbarvených obilek na kvalitu pekárenských výrobků. Při analýze byly

použity ozimé odrůdy pšenice s modrým aleuronem Skorpion a purpurovým perikarpem

Rosso a Karkulka. U vzorků byly provedeny pekařské pokusy s následným senzorickým

hodnocením. Dále byla stanovena pevnost pečiva.

Byly provedeny tři pekařské pokusy. Každý pokus zahrnoval 7 variant pečiva

s rozdílným přídavkem otrub (5–30 %). Jako kontrola byla vždy použita varianta 1,

která neobsahovala žádné otruby. U pekařského pokusu byly sledovány následující

parametry: hmotnost těsta, výtěžnost těsta, hmotnost pečiva, výtěžnost pečiva, ztráty

pečením, objemová výtěžnost a poměrové číslo. Bylo zjištěno, že největší hmotnost

a výtěžnost těsta měla odrůda Rosso, která se zároveň vykazovala i největšími ztrátami

pečením. Hmotnost a výtěžnost pečiva byla největší u odrůdy Karkulka. Objemová

výtěžnost byla nejvyšší u odrůdy Skorpion (365,4 ml/100 g). Hodnoty poměrového čísla

byly nejlepší u odrůdy Rosso a Karkulka a odpovídají hodnotám pro mouku slabou.

Odrůda Skorpion z hlediska hodnoty poměrového čísla nevyhovuje pekařským účelům.

Bylo zjištěno, že varianty pečiva neobsahující otruby mají vyšší hmotnost i výtěžnost

těsta. U variant s vyšším podílem otrub docházelo ke snížení hmotnosti a výtěžnosti

těsta a zároveň dosahovaly i nejnižších ztrát pečením. Lze tedy předpokládat,

že přídavek otrub do těsta by mohl snižovat ztráty pečením. Objemová výtěžnost

se v rámci jednotlivých variant velmi lišila. Největší hodnoty byly zjištěny u variant 1

a 2, tedy u variant s nejmenším podílem otrub. Nejmenší objemová hmotnost byla

zaznamenána u variant 6 a 7 s největším podílem otrub. Z výsledků vyplývá,

že se zvyšujícím se podílem otrub pečiva se snižuje jeho objemová výtěžnost.

U jednotlivých vzorků pečiva byla provedena senzorická analýza. Pro podrobnější

hodnocení byl vybrán deskriptor celkový dojem. Jako nejlepší z hlediska celkového

dojmu byla vyhodnocena odrůda Skorpion. Nejlépe vyhodnoceny byly vždy varianty

1 a 2. Z výsledků vyplývá, že přídavek otrub do těsta měl na celkový dojem negativní

vliv.
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 Pevnost pečiva byla změřena pomocí přístroje TiraTest 27025. Největší síla

k proražení razidla byla zjištěna u odrůdy Rosso. Bylo zjištěno, že se zvyšujícím

se přídavkem otrub do pečiva dochází ke snížení pevnosti pečiva. Po 24 hod.

skladování se pevnost pečiva ještě více snížila.

Z výsledků všech hodnocení vyplynulo, že odrůdy Rosso a Karkulka jsou vhodné

pro pekařské účely na rozdíl od odrůdy Skorpion. Odrůda Skorpion ale byla nejlépe

vyhodnocena jako senzoricky nejpřijatelnější. Pro výrobu pekařských výrobků

se z hlediska obsahu otrub jako nejlepší jeví varianty pečiva s nejmenším podílem

otrub.
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10 PŘÍLOHY
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PŘÍLOHA 2

Senzorické profily odrůdy Skorpion
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Senzorické profily odrůdy Rosso
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Senzorické profily odrůdy Karkulka
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