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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Studentka ve své práci ověřovala možnost využitelnosti zrna netradičně zbarvených pšenic v pekárenské
výrobě. Práci je možné zhodnotit jako kvalitně napsanou s řadou nových zajímavých poznatků. Literární
přehled přináší dostatečně detailní rešerši zpracovávané tématiky, i když bych osobně přivítala
podrobnější informace o možné pozitivním působení látek obsažených v netradičně zbarveném zrnu na
lidský organismus.

V kapitole materiál a metody 4.1 Pekařský pokus postrádám alespoň stručný postup stanovení parametrů
těsta a pečiva (hmotnost těsta, výtěžnost těsta, hmotnost pečiva, výtěžnost pečiva, ztráty pečením, objem
pečiva a poměrové číslo). Chtěla bych proto studentku požádat, zda by mohla použité metodiky stručně
charakterizovat u obhajoby práce.

V kapitole výsledky a diskuse 5.1 Vyhodnocení pekařského pokusu bych napříště studentce doporučila
opatrnější formulace při srovnání jednotlivých vzorků, protože průkaznosti rozdílů mezi vzorku
u parametrů hmotnost těsta, výtěžnost těsta a poměrového čísla byly velmi slabé. Výsledky prokázaly, že
přípavek otrub snižoval objemovou výtěžnost pečiva (str. 33). Čím je možné toto zjištění vysvětlit? Je
možné dát tato zjištění do vazby s výsledky stanovení poměrového čísla, výsledky senzorického hodnocení
a pevností pečiva měřeného Tira testem?
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